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Arvoisat kirjojen lainaajat!
Niitä arv. kirjanlainaajia, jotka ovat Kirjan-

painajain yhdistyksen kirjastosta lainanneet kir-
joja eivätkä ole niitä takaisin tuoneet,kehotetaan
kiireimmiten tuomaan ne kirjastonhoitajalle, jos
tahtovat välttää seurauksia laiminlyönnistään.

Seuraavat kirjat ovat olleet jo pitemmän ai-
kaa poissa, nimittäin:
N:o 100. Nordin. Handbok iboktr37ckarkonst.„ 185. Hugo. Samhällets olycVsbarn.„ 191. Groth. Vilhelmina von Roser.„ 320. Finlands kartbok.„ 325. Nordmann. Lärobok i Finlands historia

för folkskolor.„ 353. Palander. Ryskä spräkets grunder.„ 655. Kellner. Miettei'ä kasvatuksesta.
Puheenjohtaja.

Boklänare obs.!
De ärade boklänare, hvilka frän Typografer-

nes Förenings bibliotek lanat följande böeker:
N:o 100. Nordin Handbok iboktryckarkonst„ 185. Hugo. Samhällets olycksbarn.„ 191. Groth Wilhelmina von Essen„ 320.

—
Finlands kartbok.

;; 325. Nordmann. Lärobok iFinlands historia
för folkskolor„ 353. Palander. Ryskä spräkets grunder.„ 655 H^H^c,'. Mietteitäkasvatuksesta.

behagade godbetsfullt äterlämna desamma mcd
det första i fall af att obehag undvikas viii.

Föreningens ordförande.

.
Tilit edellisellä vuosipuoliskolta1896on saapunut

Jyväskylän ja Haminan osastoilta.

(j^Teöniäljbö/caMaiv.
Bedovisning för /<)',-,-« /inl/ii,-^^1896 har anländt

frän Jyväskylä och Fredrikshamns filialer.

tfuienvergm titaaiat!
Tilausmaksut tältävuodelta ovat välttämättömästi

nyt jo suoritettavat.
A. V. Berg.

Osote: Päivälehden kirjap.

tjutenveras prenumeranter/
Brenumcrationsafgiften för detta är bör ovilkor-

ligen redan inbetalas.
A. V. Berg.

Adress: Päivälehtis tryckeri.

Finska Typografförbundet.
Som bekant lillsatte härvarande typografiska

föreaing en interimsstyrelse föratt görade för-
bindelser somaro nödvändigainnan förbundetvid-
tager mcd sm värksamhet pä allvar Denna in-
terimsstyrelse har dock ej annu värit itillfälle

atttagaitumcd de föreliggandeärendenapägrund
af att densamma ej kunnat konstituerasig, hvilket
tili stor del torde bero därpä, att de flesta värit i
ätnjutande af sommarledigliet och fördenskullvi-
stats utom Helsingfors stad;äfven har nägra af
de invalde afsagt sig förtroendetoch da, de upp-
stälda supplcanterna ej kunde fylla den genom
afsägelserna uppkomna bristen, mäste komplette-
ringsval anställas och kommer detsamma att för-
siggä vid instundande mänadsmöte. Föreningens
bestyrelse har dock, iafvaktan pä interimsstyrel-
sens konstituerande, tili landsorten expedieratför-
bundets tr3'ckta stadgar och hoppas vi att hrr
kolleger i landsorten tagit dess innehällinärmare
skärskfulando.

Vi anse oss böra göra hrr typografer upp-
märksamma pä, för undvikande af onödiga utgif-
ter, att vid bildandet af afdelning ellerklubb för-
bundets stadgar följes sä act ej nägon menings-
skiljaktighet mä ifrägakomma och tro vi att da
afdelnings eller klubbs stadgar sä uppställas de
samma ej behöfva af ortens myndigheter god-
kännas emedah förbundets stadgar aro af landets
högsta myndighet sanktionerade.

Indbydelse til konkurrance-saetning.

Den store Betydning,som Annonce-Ssetningen
og Ssetning af Reklame-Arbeider i det Hele taget
har faaet ivoreDage, og paa den anden Side den
ringe Paagtning og Skjetsel, som hidtil er bleven
disse Arbeiders Udforelse tildel, har foranlediget
mig til Fremme for denne Arbeidsgrenat udskrive
en Konkurranco i

Annonce-Saetning,
hvortill jeg herved tillader mig at indbyde D'Hrr.
Typografer iNorge,Sverige, Danmark og Finland.

De naermere Betingelser er folgende:
1. Der udfores et Annonceblad,indeholdende

3 forskjellige Annoncer efter folgende Schemas
Indhold:

Steen & Ström,Manufakturforret-
ning, Christiania. Grundet 1829.
lste Etage:Kjoletoier,Paraplyer,
Handsker 2denEtage: Sengear-
tikler, Dsekketiner, Herreartikler.
3dieEtage: Mobelstoffe, Gardiner,
Linoleum.

Jensen & Co ,
Fedevareforret-

ning. Christiania
Friske osters

ankommet.

2. Sferegne Fordringer til Satsens Udstyr
stilles ikke Hovedvtegten vilblifve lagtpaa Ori-

Exera Potol fra
Schous Bryggeri.
Nyt, muserende,

holbart Potol.
Kr.1,60 pr. Dusin
VlFtasker. Tele-

fon N:o 2637.

ginalitet og effektfuld virkning. Satsen udfores
mcd almindeligtMateriel,som forefindespaa ethvert
Trykkeri, og som om den vai* bestemt tilBrug for
en almindelig Avis.

3. Manuskriptets Ordlyd kan omstillas, men
Forkortelser eller Tilfoielsermaa ikke foretages.

4. Satssturrelsen for alle 3 Annoncer tilsam-
men skal vsere 18X24 cm og Inddelingensom
angivet paa det opsatte Schema. Mindre Afvigel-
ser mcdHensyn til Formatet er tilladt. Tryknin-
gen udforos i Sort, og der leveres ca. 20 Aftryk
paa almindelig Kvart Post.

5. Arbeidet skal paa Bagsiden forsynes mcd
et Motto. En lukket Konvolut skal vsere mserket
mcd samme Motto og indeholde Konkurrentens
Naran og Adresse.

6. Det er tilladt, at en Konkurrent leverer
fiere Konkurrance-Arbeider; dog skal hvero isser
indsendes i ca. 20 Expl. og hvert isser signeres
og sendes i sserskilt Konvolut. En konkurrent
kan dog ikke opnaa flere end en Preemie.

7. Der uddeles 5 Preemier: en paa 50, enpaa
30 og en paa 20Kroner; som 4de Prtemieuddeles
H. Scheiblers Lsere- og Mensterbog for Typo-
fer" og som ste Praemie samme ForfattersKortf-
attet Haandbog for Typografer". Desuden er-
holder hver Prsemievinder et Diplom. Skuldedet
vise sig, at flere prisvserdige Arbeider indsendes,
kan Dommerkomiteen udstede flere Hsedersdiplo-
mer.

8. ITilftelde faerre end 5 Konkurrenter del-
tageriKonkurrancen, rykker 2:den Prsemie op til
lste osv.

9. KonkurrancensUdfaldbliverbekjendtgjort
i samtlige Fagaviser i Skandinavien. De Kon-
kurrentersNavne,somikke erholdernogenPrsemie,
bliver ikke offentliggjort.

10. Arbeiderne indsendes til Undertegnede
indon 31 Oktober d. A.

De indsendte Arbeider bliver FJndertegnodes
Eiendom ogvii forstog fremstblive tilsendtsamt-
lige Deltagere iKonkurrancen til Gjennemsyn.
Senere, naar Leilighed gives. vii de blive gjort
tilgjtengelige for Offentligheden.

SomPrisdommerehar jeg formaaet tilat fun-
gere D'Hrr. Albin Maria VVatzulik, Altenburg,
BoktrykkerneMarfius Truelsen, Kjobenhavn,V/ald.
Zachrisson, Göteborg,Morton Johansen ogFaktor
A. J. Hansson, Christiania.
ISagens interesse haaber jeg paa en talrig

Deltagelse idenne Konkurrance.
Christiania, Mai 1896.

iErbodigst
H. Scheihlcr,

Faktor
ved 'VV. C. Fabritius & Sonners Bogtrykkeri.

Kirje Helsingistä.
Työttöminäkuljeksivia latojia liikkuunykyään

tavattoman paljon täällä Helsingissä. Tässä ei
ole mitään ihmettelemisensyytä, koska se onniin
tavallista näin syksyn tullen. Työn puutosko vai
oma vapauden haluko latojiakuljettanee suurissa
laumoissa pitkin katuja, sitä en tiedä. Sopii hy-
vällä syyllä kuitenkin sanoa,että joukossaonmo-



leinman yhtä pätevän syynpakottamia,koska olen
nähnyt useita iloisen vapauden nauttijoita (maan-
tieritareita) joukossa. Syyspuoleen tulevat kyl-
memmät ilmat, jolloin kaikki muutkin kesää maa-
seudulla viettäneet saapuvat toimiinsa. Tämä
syyskylmä kai on ajanut ritarimmekin" hakemaan
pääkaupngista lauhkeampaa säätä ja ehkäpä työ-
täkin. Mutta paljon pahennusta näistä »maantie-
ritarien" tänne tulvaamisesta on, sen jokainen
hyvin tietää. Siihen ei tarvitse kaukaa hakea
esimerkkiä. Jos katsomme yksinomaan siihen,
millä tavoin jamissä tilassa he tulevat tavallisesti
täkäläisiin työpaikkoihin,niin siinä on jokylliksi
Kuinka useasti näillä parilla viime kuluneella vii-
kollakin on saatu nähdä jokin juopunut tulevan
painoon pitämään raakalaiselämää ja häiritsemään
työssäolevia henkilöitä. Eikä siinä vieläkylliksi,
että he yksinomaan tyytyisivät häiriöntekoonsuu-
rella äänellään, mutta heidän täätyy saada välttä-
mättömästä haukkua suun täydeltä viattomiahen-
kilöitä. Ja onpa joukossa niinkin rohkeita, jotka
rohkenevat poislähtiessään kaapata kasan paperia
kainaloonsa — kai evääkseen. Ainakin sellainen
tapaus tapahtui tässä muutamalla viikollaeräässä
täkäläisessä painossa ja olisi tapahtunut ehkä
vielä useamminkin, mutta saatiin hän siitä este-
tyksi.

Sopii toivoa ja ikävällä odottaa sitä aikaa,
jolloinmaamme kirjapainoammattipääsisi vapaaksi
mokomista retkaleista, joista ei ole muuta kuin
suurta haittaa ja pahennusta koko ammattikun-
nalle.

Yksi noita haitallisia ja epämukavia ammat-
timme pahennuksia on se, että oppilas,päästyään
viisivuotisen urakkansa" päähän, sanotaan ylös
ja otetaan uusi sijaan. Maaseudulla harjoitetaan
tätä Bsporttia" useissa paikoin — ainakin Oulu
saa tässä kohden vetää maailmanrekordin. Ou-
lussa on tämä tapaniin yleinen,ettäse kuuluuker-
rassaan »työjärjestykseen". Oppilas oppiin tulles-
saan — etenkin Kaiun kirjapainossa — saa var-
muudella neljän viiden vuoden kuluttua odottaa,
■että hänellä on edessään maantie ilman mitään
luonnollista syytä.

Ketä kiitettäisiinkään tästä jalosta työstä ja
kenelle antaisinkaankultasankaiset»rillit" nenälle?— vähimmässä laskussa asianomainen ne ansait-
sisi. Kenellekkös muulle kuin kauniin tavan al-
kuunpanijalle. Hänelle ne antaisin hyvin liikute-
tulla mielellä — koko sieluni itkisi yhdessä hä-
nen (lahjan saajan) kanssa. Mutta miksi itkisim-
me,koska ilonpäiväolisi? Siksi itkisinminä, koska
en voisi nauraa. Mutta sitä en tiedä, miksi hän
itkisi. — Minä poikkesin innostuksissar.i ainees-
tani; palaanpa jälleen siihen ja osotan, kuka on
puheenaolevantavan alkaja.

Noin 7 tai 8 vuotta sitten pani Oulun uuden
kirjapainon painaja, faktori Paavo W. Malmberg
ensimäisen oppilaansa, joka oli pääss^^t taituriksi,
menemään avaraan maailmaan ja siitä aikain on
hra M. jatkanut samaa tapaansa vielä viime vuo-
teen asti ja hyvällä menestyksellä.

Mainittava seikka on se, ettei paikkakunnan
muissa painoissa edesmenneinä aikoina ole käy-
tetty hra M:n esimerkkiä Mutta jopa vähitellen
alkaa kuulua samallaistamuistakin NiinpäGutb.
viime numerossa olevasta Oulun kirjeestä näkyy,
että Bergdahlin kirjapainon faktori .4. A. Willberg
on ruvennut seuraamaan samaa pahaa tapaa.

Tästä ei minulla, ainakaan tällä erää, ole
muuta sanottavaa kuin toivomus vastaisen varalle,
joka on tällainen: Hra Willbergin, itse aikoinaan
latojana olleena, toivoisin ajattelevan hiukan tar-
kemmin asiaa, ennenkuin lähtee ymmärtämätöntä
leikkiä takaa ajamaan. Pitäisi latojat työssäniin
kauvan kuin haluavat olla, eikä heitä ajaisi maa-
ilman markkinoille silloin kuin ei mitään pätevää
syytä heitä vastaan ole olemassa.

Siinä se.

Aina tavan takaa olen huomannut sanomaleh-
dissä uutisia, että seppien-,suutarien- tai ulkotyö-
väenyhdistys on suvainnut nähdä hyväksi antaa
luvan Kirjaltajaliitolle tulla edustetuksi Suomen
työväenvaltuuskunnassa. Hyvin suopea on lama
armonosotus ollutkin:kaikkialta on puhdasta toi
voimista näkynyt. Ei vastustuksen kilahdusta ole
tullut kysj^mykseenkään, ainakaan täällä Helsin-
gissä. Mutta maaseudulla, jossa — kuten tunnettu— asia tulee myöskin kysymyksen alaiseksi, tai-
taa kilahtaa ja ottaa vastaan pinnistämistä.

Ainakin pienen merikaupunkimme Rauman
työväenyhdistyson asettautunut vastustavallekan-
nalle kysymyksen ratkaisussa. Lausunnossaan
työväen valtuuskunnalle tästä asiasta mainitsee
Rauman työväenyhd. m. m. syitä syviä, että sa-
nottu liitto käsittää ainoastaan yhden ammatin
ja että kirjaltajat eivät lue itseään tavalliseksi
ammattikunnaksi.

Onhan niitä puollustuksia jos jonkinmoisia,
joilla voidaan asia syrjäyttää. En ainakaan luule
kysymyksen ratkaisulle tästä Rauman työväenyh-
distyksen menettelystä olevanmitään haittaa,eten-
kin kun vai aavistaa, että moista typerää pää-
töstä kokoon laatimassa on ollut kasa asiaa kä-
sittämättömiä henkilöitä. Ei ainakaan luulisi sel-
väjärkisten ja työväenasiaa ajavain kunnollisten
työmiesten tekevän päätöstäsellaista, kuin Rau-
man työväenyhdistys on tässä asiassa tehnyt.

Lausuntonsa lopussa antaa Rauman työväen
yhd. neuvon, miten kirjaltajat mahdollisestivoi-
sivat tulla edustetuiksi työväen valtuuskunnassa
ja saisivatpa vielä samat etuudet kuin muutkin
maamme työväenykdistykset Ja tämä neuvo on:
yhtyä työväenyhdistykseen.

Kumma kyllä, ettäsitten saataisiinsamaetuus,
mikä muiUa yhdistyksillä jo on. Kiitoksia, hyvät
raumalaiset, neuvosta! Tämä neuvonne, arvoisat
herrat, ei käy päinsä, syystä siitä, että kirjalta-
jilla tulee kohdakkoin olemaan liitto, joka käsit-
täsi koko maan kirjaltajat, ja niin muodoin ei voi
tätä liittoa yhdistää enempää Rauman kuin Hel-
singinkään työväen yhdistyksiin. Sitä paitse on
Helsinginkirjaltajat olleet järjestettyinä työväen-
riennoissa jo kauan ennen kuin Raumalla näistä
asioissa mitään tiedettiinkään, jonka vuoksi ei so-
pisi Rauman työväenyhdistyksen vaatia kirjalta-
jia yhtymään itseensä.

Kalle.

Sanojen taittamisesta
Paljon on puhuttu senojen oikeasta jakami-

sesta kuten muistakin latouksessa löytyvistä epä-
kohdista, mutta — kumma kyllä — ei vieläkään
tahdota kaikin paikoin noudattaa edes tärkeimpiä
siinä suhteessa löytyviäsääntöjä. Puhumattakaan
sanomalehdissä löytyvistä epämukavista sanojen
taittamisista, joka ei ole mitään harvinaista, silli 3
onpa se melkein yleistä ainakin pääkaupungin
päivälehdissä; mutta paljonhan tässäkin voisi hy-
vällä tahdolla aikaansaada parannusta. Esim. tait-
teet semmoiset, kuin o-ral, asia, oli-si y. m- voisi
kyllä välttää, kun vaan hyvää tahtoa olisi. Vaan
ehkäpä tämmöisten tekijät seuraavat sitä vanhaa
lausetta; Bkyllä se sanomalehteen kelpaa".

Muttakun tämmöisetpahat-taitteeteivätesiinny
ainoastaan sanomalehdissä, niitä löytyy hienoim-
missa ja kauniiksikehutuissa kirjatöissäkin,kuten
esim., nykyään vihkoissa ilmaantuvassa teoksessa:
«Suomen sota ja Suomen sotilaat", jokapainetaan
Helsingin parhaimmaksi tunnetussa Weilin &
Göösin kirjapainossa. Katsellessa tätä muuten
tosiaankin siistiä teosta, pistää pahoin silmään
siinä löytyvät rumat ja säännöttömät sanojen
jakamiset, kuin esim.: Jaiilta-ukset", naino-astaan-,
phne-ällä" (miksei yhtä hyvin hiu-latitl;set", ain-
oastaan" tai tiiiioas-taan") y. m., joita en tässä
rupea luettelemaan. Latouksessa, joka on suurta
oktaavokokoa, ei koskaan voi tulla niin tiukkaa
paikkaa, jotta ei voisi välttää tuommoisia «muka-
vuuksia". Pitäisihän jokaisen latojan tietämän

sen säännön, että sanoja ei saa, jakaa avoimesta
tavuusta, s. o. kahta ääntiötä erottaa toisistaan
muissa kuin yhdyssanoissa.

Mielestämme kuuluisi se faktorien työalaan
valvoa, ettei tämmöisiäpukkeja" tehtäisi varsin-
kaan kirjatöissä, jospa löytyisikin joitakin huoli-
mattomia latojia, jotka laskulla latoessaan tahtovat
täten jouduttaa vaan ansiotaan,mutta eivät välitä
työn kelvollisuudesta. Tällä tavoin useinkin pila-
taan koko hyvä työ ja sen takia tämmöisiävir-
heitä olisi vältettävä.

Vesa.

Magister August Schauman.
Landets graflska yrkc drabhas af ett härdt

slag, ty fredagen den 28 augusti när oss dödsbu-
det, att en af de gamlaoch mäst bepröfvade stö-
den fallit undan. Fredagen den 28 augustikl. 8
f. m. afled nämligen boktryckeriägaren, fil. mag
Josef August Schauman.

J. A. Schauman föddes iH:fors den 7 juli
1826, hiet student 1842, fil.mag.1850, besöJcteDan-
mai'k vintern 1851—52, öfvertog Morgonbladets
redigering frän 1853 ars börjanoch fortsattedär-
med inti.ll den 2 april 1855. Jföljde sä en tvä-ärig
utländsk resa, under hvilken S. besökteSverige,
Paris, Schweitz, Wien och Tyskland. Hemkom-
men grundade han tidningen «Papperslyktan" och
redigerade densamina under ären 1859— 60. D;°i

Z. Topeliusmcd sistnämda ars utgäng afgick Iran
Helsingfors Tidningars redaktion, stälde S. sig i
spetsen för dessa tidningar och skötte redigerin-
gen intill 1863 ars utgäng. Frän dcc. 1864 upp-
stälde han tidningen „Hufvudstadsbladet", hvars
tryekning värkstähles a Th Se^erholms tryekeri
intill utgängen af är 1868. Samma är inköpteS.
af kommerserädetF. W. Frenckell P. Widerholms
arfv. tryekeri, hvilkethan satte, igäng fdin 1869
ars börjani Pihlflygtska garden vidRegeringsga-
tan. Hit flyttades äfven Hufvudstadsbladet, som
därjämte började utkomma om söndagsmorgnai'ne
i stället för om mändagsmorgnarne. Den l juni
1870 flyttades officinen som bedrefs under firma
»Hufvudstadsbladqts tryqkeri", tili garden n:o, 1+
vid Fabiansgatan. Pii hösteu 1874 inköpteS. gär-
den n:o 6 vid förenämdagata,dit tryekeriet sedän
flyttades och hvarest det alt vidare befinner sig.
Den 1 okt 1885 öfvergick förlagsrättentiliHuf-
vudstadsbladetgenom köp imag.A.R.Frenckells
ägo. Bladets tryekning öfverfördesfrän 1889 ars
ingäng tilidet ai Frenckellgrundlagda -Nya Huf-
yudstadsbladets tryekeri". Mcd sistnämda ars in-
gäng öfyertog ett bolag Schaumanska officinen,
uti hvilket bolag mag- S blef hufvudintressent,
Tryckerirörelsen bedrifyes frän denna tid under
firma : Helsingfors CentraltryckerL

Mag. S. var till sm karaktär sträng och rätt-
vis, hvarför äldre kolleger kunna berätta mänga
anekdoter frän hans ungdom, menunder de tre
senaste decennierna bar lian värit känd som en
human och för arbetarens väl ädeltsinnad princi-
pal och vanu därför, förutomsinä egna arbötares,
hela Helsingfors typografkärs högaktning och
erkänsla. Det är därför detta dödsbudemottages
mcd saknad af oss arbetare, ty hvem glömmer
bort de stunder da mag. S. satt midt ihland sitt
„svarta garde" pä. deras nöj(>, och alla de värk
han lorsträckt värt bibliotek mcd, m. ii. välgärnin-
gar att förtiga.

Magister S<:hauman sörjes närmast af maka
föddKuhinaan, samt tvä söner och tre döttrar.

Frid och välsignelse mcd den aflidnes stoft!

Magister J; A. Fchaumans jordfästningförsig-
gick mändagen den 31 augusti kl. 3 e. m. Sorge-
täget afgick frän Norra hamnen tiligamla begraf-
ningsplatsen och förmärktesi det länga täget bl.
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a. Helsingfors typografkär mcd föreaingens fana
i spetsen. Typografernes förenings musikkärupp-
spelte begrafningshyniner säväl vidNorra hamnen
som a kyrkpgärden. Kring grafven bihladekaren
häck. Jordfästningen förrättades af pastör Ahl-
bom. Bland kransar nedlades en frän Central-
tryckeriets personalaf maskkimästar Nordlingoch
en af Helsingfors typografer af typografernes fö-
renings ordförandehr A. Jakobsson. Faktor Lind
stedt nedlade en krans a centraltryckeriets väg?
nar.

Notiser. - Uutisia.
— Kuollut. Elokuun 28 p:nä klo 8 aamulla

kuoli omistamassaan Stansviikin huvilassa De-
geröössä yksi maamme vanhimpia sanomalehti-
miehiä Josef August Schauman 70 vuoden vanhana.

Vainaajaa, joka oli osakkaana täkäläisessä
Sentraaiikirjapainossa, saattoi hautaan viimemaa-
nantaina Kirjanp. yhdistys lippuineen ja soitto-
kuntilleen. Klo 3 i. p. lähti surusaatto liikkeelle
pohjoissatamasta, jonne vainajan ruumis tuotiin
höyryvenheellä Stansvikistä. Ruumisvaunujen jä-
lessä kulki Kirjanp.yhdistyksen jäsenet, luvultaan
noin 200, soittokunta ja lippu etunenässä lukuisan
väkijoukonympäröimänä. Hautuumaallesaavuttua
kannettiin arkku hautaan soittokunnan soittaessa
koraalia. Ruumissiunauksen toimitettua soitti
hautaa täytettäessä yhd. soittokunta Inta3ger vi-
tsen". Tämän jälkeen alkoi lukuisain seppeleiden
laskeminen hautakummulle. M. m. laski faktori
O. Lindstedt seppeleen Sentraalikirjapainonpuo-
lesta, konemestari J. E. Nordling saman painon
miehistön puolesta ja hra A. J JakobssonHelsin-
singin Kirjanp yhdistyksen puolesta, lausuen sa-
malla(suomeksi) muutamialämpimiä sanoja jalosta
isänmaanystävästä, suuresta vapaan sanan esille,

juojasta ja työväenaatteenajajasta
— Utlärde. Tili konstförvandterha förkla

rats sättareelevernaEllen Hagström ochIdaRan
tancn a Weilin & Göös tryckeri.—

Raahen kirjapaino. Kun kirjapainotai-
turi A. R. Rossander on saanut luvan Raahessa
harjoittaakirjapainoliikettätoiminimelläRob.Ros-
sanderin kirjapaino, on painoylihallitus esittänyt
että Raaheen asetetaan painoasiamies 500markan
vuosipalkalla.

— Nytt tryckeribolag. Hr A. F. Astren m
fi1. ha af senaten anhällit om fastställelse af stad
gar för Uleiiborgs tryckeri-, bokbinderi- och bok
handelsaktiebolag.

Medels.t resolution af den 29 juni bar öfver-
Styrelsen för pressärendena gifvit Vasa Trjcke-
ribolag" tillstand att utöfva tryokerirörelse. Den
25 april inköpte bolaget boktryckeriet af redak-
tören Vald.Sandman och ärbolagetsvärkställande
direktör hr C. A. Heinze.— Försdldtboktryckeri. Boktryckeriet i
Heinola har af dess ägare, magister K. W. Wick-
gtvand försiildts tili typografen Antti TVäänänen
frän Helsingfors för en summa af 5,000 mk. Till-
trädet sker den 1 sept. detta är. Vi tillönskahr
Wäänänen lycka och framgäng— 75 vuotta täytti elokuun 15 p:nä kirjan-
painaja Anders JohanNordberg, jokakorkeasta ijäs-
tään huolimatta yhä uutterasti työskentelee am-
matissaan. Hra N. on jokolmattakymmentä vuotta
työskennellytkorrehtuurinvetäjänä Suona. Kirjall.
Seuran kirjapainossa.— Yliopistolliset lomakurssit. Osanotta-
jina lomakursseissa oli ainoastaan kolme kirjan
painajaa,joista kaksi Helsingistä ja yksi Vaasasta— OsakeyhtiöF. Tilgmanninkirja-jakivi-
paino- sekä kemigraaliosastoissa tapahtuu parail-
laan melkoiset sisustus- ja laajennustyöt. Niin-
muodoin on firman talossa rakennettu suurempi

"akennus, käsittävä kolmekolmenkymmenenkahden
metrin pituista salia. Tämän rakennuksen maa-
kerrokseen tulee piakkoinmuutettavaksipuuseppä-
tehdas kliseiden täydentämistä y. m. varten sekä
tehdään tilaastereotyyppi-jagalvanoplastiikkaosas-
ioille. Ensimmäinen kerros tulee kirjapainon kone-
luoneeksi ja sijoitetaan siihen viisi pikapaino-
conetta, satineerauskoneita y. m. Ylikerrokseen
asetetaan kuusi kivipikapaininta,bronseoi-auskone
a värimylly.

Kirjapaino-osastoavarten on tilattu yksi Augs-
3urger pikapainin n:o 8, yksi ameriikkalainenGol-
ding-Jobber n:o 8, kirjaimia 10,000 markan edestä
sekä täydelliset stereotyyppi-ja galvanoplastiikka-
laitokset.

Kirjansitomo tulee saamaan uuden leikkaus-
ioneen.

Kivipaino-osastoon on hankittu yksi Johan-
nisberger pikapainin, yksi käsipainin Karl Krau-
selta ja yksi bronseerauskone Schmir, Werner &
Kumpp:ilta.

Lopuksi mainittakoon, että uusi 20 hevosvoi-
manien, polttoaineita säästävällä höyrypannulla
varustettu,höyrykone on myöskin hankittu.

Lisärakennuksen kautta tulee myöskin van-
hemman rakennuksen sisustus olemaanvähemmän
ahdas. Sinne on nimittäin viime vuosina tullut
kerrassaan haitallinen ahdinko. Konttori, ennen
hyvinkin pioni, saaniinmuodoinhuoneistonsa suu-
rennetuksi, jotta se tulee vastaamaan liikkeen
suuruutta.— Sortavalankirjapainoon on näinä päi-
vinä saapunut uusipikapainokone. Sanotussa pai-
nossa tulee niinmuodoin olemaan kaksi pikapai-
ninta.

Täfling i annonssättning. Vi ha tidigar©
meddelat om denna täfling i ett uppr-ap, hvilk^t
vi togo friheten att öi-versätta fr&n ettsvenskt or-
ganisationsblad,mpn da faktor Scheibler direkte
vändt sig tili oss mcd anhällan att fa infördsm
inbjudelse vilja vi tillmötesgä dennaanhällan och
införa denna uppmaningpii orginalspräketa annat
ställe ibladet Kolleger.deltagen i tällingen!— Finska Typografernes, M&shjälpskas-
sas Centralafdelning sammanträdde tisdagen
den 18 augusti kl. V'aB e. m. a Typografernes för-
enings lokal.

Mötet öppnades af Reshjälpskassans ordfö-
rande hr J. A. Kosk, som därpä uppläste följande
redogörelsetablä:

Tablä
Öfvcr Ti/pogrnfcvnes. Reshjdpslrasms Centralafdelnings'

ställning den 30 Juni 1896.

Deb e t.
Jan. 1. Behällning frän 18.95 i

H.foys Sparbank .... 752: 87.„ „ Kontant i kassan ... 24: — . 773- 37
Jan. - Juni. Januari mänads

räntä 2: 13.„ „ Influtna mediems-
afgifcer 196: 75.„ „ Influtna medelfrän
filialerna 105: — .„ „ För reseböcker . . 1: 50.„ , Diverse -: 10 395. 43

Summa Fmk 1,082: 35.

Kredit.
Jan

—
Jimi. Tryckningskostna-

der 48:-.
Reshjelp 14: 40.
Postporto 8: 30.
Diverse utgifter .__ 32: 50. 103: 20

Juni 30. Beiiäiining i H:fors
Sparbank 945: — .„ „ Kontant ikassan.. . 34: 15. 979- j5

Summa Fmk 1,082: 35.
Helsingfors den 30 Juni. 1896.

K. Mandelin.

Hr ordförandegjorde därpäen förfräganhuru-
vida nägon af medleinmarna hade att väcka frä-
gor rörande kassan. Da emellertidingennärmare
tänkt pä detta afslutades mötet.

För att justera protokolletutsägos hrr:ne Ja-
kobsson och Lindahl.

Suomen kirjanpainajäin matka-apu-
rahaston keskusosasto kokoontui tiistaina 18
p. elokuuta klo V28 i. p.yhdistyksenhuoneustossa.
Kokouksen avasi rahascon puheenjohtaja hra J.
A. Kosk, joka samalla luki seuraavan

Selonteon
Suomen kirjanpainajain matka-apurahastonkeskus-

osaston asemasta 30 p;ltä kesäkunta 1896.
Tuloj a:

Tammik 1. Säästöä 1895 Hgin
Säästöpankissa . .752: 87„ „ Rahaa kassassa . . 24: —

775- 37
Tammik. — kesäk. Tammik.korot 2: 13„ „ Jäsenmaksuja 196: 75„ „ Haaraosastoil-

ta saapunut . 105: —
„ „ Matkakirjoista 1: 50„ „ Satunn. tuloja — :10 395. 43

Summa Smk 1,032: 35
Menoja:

Tammik —kesäk. Painatuskus-„ „ tannuksiin. . 48:„ „ Matka-apuihin 14: 40
„ „ Postimenoihin 8: 30„ „ Satunnaisia

menoja . . . 32: 50 193. 20
Kesäk. 30. Säästöä Hgin Sääs-

töpankissa ....945: —
„ „ Rahaa kassassa . . 34: 15 979. 15

Summa Smk 1.082: 35
Helsinki, 30 p. kesäk. 1896.

K. MandcUn.
Kun hrapuheenjohtajankysyttyä olisiko jäse-

nillä minkäänlaisia kysymyksiä annettava kokouk-
sessa keskusteltavaksi, ei yhtään sellaista kysy-
mystä esitetty, josta olisi voitukeskustella,päättyi
kokous tähän.

Pöytäkirjaa tarkastamaan valittiin hrat Ja-
kobsson ja Lindahl.—

Odokumenterad ? Enligt hvatl oss med-
delats vistas en landsman, som innehar kondition
iStockholm, här i hufvudstaden pä sommarseme-
ster äiVensoin att han erhällit 30 kronor som för-
skott af sm prineipal för att kunna firasemestern
i fräga. Emollertid torde nämnda kollega sökt
och äfven erhällit kondition här pä orten fast an
han är — alldeles utan betyy fran sin arbeterplats.
Detta mäste vitsordas som —

■ minst sagt.— högst
oförsvarligt, säväl af personen i fräga, som anfca-
git kondition ehuru han bar, som af tryckeriets
öfverhufvuxl-

Det vore bäst, att personer, som- ieke kunna
förfara reelt sutte inom egnaknutar oeh icke resa
kring land och riken föratt torgförafula exempel
om den finska typografen.- Yhteisellähuvimatkalla olivat V. Pet-
tersson ja kumpp. kirjapainon työväestösunnun-
tainaelok.23 p.DromsöössäLiljeberginhuvilassa.
Klo 9:sän aam. lähdettiin usealla venheellä sou-
tamaan pitkin ulappaa mainittua saarta kohden.
Perille saavuttua soitteli Kirjanpainajain yhdist.
soittokunta hra Sjöblomin johdolla useita kap-
paleita aluksi hauskuuteen. Kilpailun, nuorison
leikin y. m. huvituksen vaihdellessa kului päivä
hauskasti aina iltaan saakka, jolloin palattiintyy-
tyväisinä kotiin muuten hyvin onnistuneesta to-
veruusjuhlasta,paitsi että sade jälkeen päivällisen
teki hiukan ikävyjdcsiä.

Glöm ej Invalidfonden!
Huomatkaa!

Toimituspyytäähyväntahtoisestisaadatietoja,
tilastollisen luettelon aikaan saamiseksi, kuinka
kauan ja kuinka monta kuin myöskin millaisilla
eduilla — koko-, puoli- tai ilman palkkaa — kir-
janpainajat niin hyvin täällä Helsingissä kuin
maaseuduilla ovat nauttineet kesälomaa. Vastaus
olisi lähetettävä viimeistään syysk. 13 p:ksi seu-
raavalla osotteella:Gutenbcrgin Toimitus, Helsinki,
Erikinkatu 7.
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Observera!
Da erfarenheten visat, att alla tidigare stati-

stiker värit tili stort gagn, hafvavibeslutit införa
en utförlig statistik öfver huru lang sommarse-
mester hvar och en arbetare inom typografin ät-
njutit, huru mänga erhällit gratifikation, hei eller
half lön under semestern samt huru mänga som
icke haft semoster samt af hvilka skäl och upp-
manas därför ärade kolleger att hvar pa sin offi-
cin, säväl i hufvudstaden som pa landsorten upp-
taga och insända en sadan statistik tili F. F. W.
Ahlroos, Bangatan 13.

Rcdakiioncn.

Muistakaa Yanliusraliastoa!
Föreningssträfvandena. -■ Yhdistysriennoista.

— Helsingin kirjanpainajani yhdistyk-
sen kuukausikokous sunnuntaina syysk. 13p:nä
klo V25 i. p. yhdistyksen huoneustossa, Iso Uoo-
pertinkatu44.— Typografernes förening sammantriider
tili mänadsmötesöndagenden 13 sept. kl. V2l e.
m. a föreningens lokal, Stora Robertsgatan 4t,

Viktiga frägor.— Det voreönskvärdtattärade
förening&medlemmarsammankommemermangrant
an tillförene.

— Typografernes förening sammanträdde
tili extra möte lördagen den 29 augusti kl. V2S
e. m. a föreningens lokal.

Hr ordförande meddelade, att boktryckeri-
ägaren, fil. mag. August Schauman skattat at för-
gängelsen, vid dessa ord uppstego de närvarande,
och hr ordf. tolkade i korthet hvad den aflidne
uträttat för föreningen och för den typogratiske
arbetaren.

Föreningen beslöt mcd 13 röster mot 4 att
sammankalla Helsingfors typografer för att en
corps följanaag. S. tili hans sista hvilorum samt
att ordf. skulle nedlägga en krans pä de ofvan-
nämdes vägnar. Beslöts vidare att musikkären
skulle utföramusikhyllning a, grafven.

För att ordna t&get utsägos tili ordningsmän
hrr V. Blomqvist och A. Karjalainen.

Tili fanjunkare valdes hr K.Mandelin.
Att justera protokollet uppdrogs at hrr K

Mandelin och A. Karjalainen.
Närvarande voro 18 personer.

Frän landsorten. — Maaseudulta.

Pori, elokuun lopulla 1896.

Tänään tuli taas matkustavainen", taas
täällä on kaksi", näitä lauselmia vähän väliä on
saanut kuulla. Ja tämä tosiaankin on surkutel-
tavaa, kun ottaa lukuun sen tavattoman määrän
tilapäislatojia", joita näinä aikoina on täälläkin
vaeltanut ja jotka herrat ovat jättäneet jälkeensä
«rakkaita muistoja." Taas ne, joilla on ollut mat-
kakirja, tietääkseni (kahta lukuunottamatta) ovat
menneet matkoihinsa kunnollisesti. Jos se häpeä,
joka näistä herroista on syntynyt, lankeisi ainoas-
taan fäktaajien" syyksi, niin ei se olisi muuta
kuin oikein,mutta kun koko ammattikunta saa syyt
niskoillensa, niin silloin tulee ajatelleeksi: onko
kirjanpainajat sitten yhteiskunnan suurimpia hyl-
kiöitä! Huhun mukaan tulee täällä (piakkoin?)
asetettavaksi jonkinmoinen »mustakirja" näitä
herroja varten, joka onkin todellisesti tarpeen-
vaatima; koska kokemus on osoittanut tämän sei-
kan olevan yhden kirjaltajaliiton kehittymisen
vaarallisimpia vihollisia.

Nykyajan tunnussana: eteenpäin!on jo lopul-
takin otettu huomioon Porissakin. Niinpä t. k.
11 p:nä olivat täkäläiset kirjaltajat*) kokoontu-
neet keskustelemaan klubiasian johdosta. Pää-
tökseksi tuli: valittiin 3-miehinen toimikunta, jo-
hon tulivat hrat Axel Hokkanen, Emil Vahlstein
ja Valter Grönroos. Tämän toimikunnan velvolli-
suus on pitää huolta klubinalkavista asioista sekä
lähettää säännöt vahvistusta saamaan, jotka jo
ovatkin asianomaisessa paikassa.

Kun nyt säännöt palaavat takaisin — kuten
luultava on — vahvistettuina, niin silloin, Porin
kirjaltajat, miehissä työhön käsiksi asemamme
parantamiseksi, s. o. liiton jalon tarkoituksen pa-
remmaksi aikaansaamiseksi; työ tietysti on ensin
vaikeata ja raskasta, mutta kun me maaseutulai-
set ponnistamme jokainen vähänkin, niin silloin
myös pääkaupungin toverit saavat parempaa ylly-
kettä ja voimaa, mitä heillä tähänasti on ollutkin.

Siis, arv. työveikot Porissa, herätkää jo vä-
linpitämättömyydenunesta! Puoluekatsannot nyt
pois, kun kerran onkysyn^s meidän omasta am-
matistamme ja sen vastaisesta turvaamisesta. En-
sin on oma alue puhdistettava, sitten vasta muit-
ten. „Yhteisvoiminyhteistyöhön"!

Porissa on nykyaikoina muutamia maantier-
itaria" poliisin täytynyt korjata — putkaan! Ja
siinä järjestyksenylläpitäjätovatkin olleetoikeassa.
Mutta nyt näinä päivinä on käynytkin toisin.
Muuan poliisimies kohtasi kadulla erään täällä
työskentelevän latojan ja ilman muitta mutkitta
antoi hänelle kunnian" päästä vapaaseen yökort-
teeriin; latoja seurasi nuhteettomasti wherran si-
vistyneen"^') käskyä. Seuraus oli tästä, että po-
liisimies ei saanut pitää nappejaan muuta kuin
yhden päiväD, jolloin sai «harmaat paperit" kou-
raansa. Eikä tuo ihme ollutkaan, koska trykinh-
erra" oli ihan selvä ja poliisiniin juopunut,ettei
tietänyt, mistä oli mainitun henkilönkorjannut!— Mainita sopii, että eräässä seurassa,jossamyös
oli poliisimiehiä, virkkoi eräs heistä: «Semmoisf
se o' kv' mene trykin herratten kans' tekemisi".

L.ätoj«.
Tili Redalctionen af Gutenberg.

Förklaring.
Mcd ani. af den iGutenberg" för d. 31 juli

ingäende uppsatsen Vääriä numeroita"berjagfä
upplysa, att uppgifterna om typografernes arbets-
tid stamma frän Typografernes förening,hvadan
jag icke bär ansvaret för deras riktighet. Om
uppsatsen vore eljest ett och annat att saga, men
den ton författareninslagit är sadan att jag icke
vill inga,imeningsutbyte mcd honom

Hfors d 24 aug. 1896.
V. v. Wright.

Gutenbergin suomenkielisen osas-
ton toimittajalle:

Oikaisun oikaisua.
Itseänne ylistäväkirjoitus „Vääriänumeroita"

Gut. 14 numerossa kaipaa oikaisua siinä, ettähra
V. v. Vright Tampereen kokouksessapuhui totta,
kun hän lausui, että sanomalehtilatojien työaika
Helsinginkirjapainoissaon 14— 16 tuntinen. Kyllä
se on 14— 16 tuntinen, sen täytyy sanomalehti-
latojien tunnustaa jo siinäkin painossa, missä te
työskentelette ja hra v. V.n lausunto Tampereen
työväenedustajain kokouksessa työpäivän pituu-
desta eri ammateissa on, mitä se sanomalehtityötä
koskee, aivan oikea. — Pikemmin on siihen lisät-
tävä, kuin sitä pois otettava.

Samasta kirjoituksesta saamme vielä tietää,
kuinka kauvan nukutte,käytätte aikaa sivutoimiin
ja kirjallisuuden viljelemiseen, urheiluun,ulkoseu-
rusteluun, ruoka-ajaksiy. m.kotitoimiin— ja kaik-
kiin näihin näyttää teillä riittävän aikaa enemmän
kuin muilla Teillähännäyttää sitä olevankin —
kirjoitukseenne katsoen — enemmän kuin meillä

*) Satakunnan ja \V;nvnin kirjapainot olivat edustet-
tuina kokouksessa, mutta Andersinin ei.

muilla kuolevaisilla ammattimiehillä, jotka sa-
moissa olosuhteissa työskentelemme. Nukumme
mekin ja mahdollisestiyhtä monta tuntia kun te,
mutta sivutoimiin ja kirjallisuuden viljelemiseen
ei meillä riitä aikaa yhtä paljon kuin teillä, se
täytyy meidän tunnustaa. Toisinaan emme ehdi
kunnollisesti syömäänkään.

Vielä mainitsette, että hra v. Vright olisi pu-
hunut totta, jos olisi sanonut työajanB—2o-tun-
tiseksi. Mutta mihinkäs silloin jäisi teidän nuk-
kuma-, urheilu-, ulkoseurustelu-, ruoka- y.m. ajat;
ne taitaisivat jo pujahtaa 3'li »underslaagin".

Muuten näemme tästä itseänne ylistävästä
kirjoituksesta, että olette hyvin tyytyväinen ase-
maanne: työpäivä kun teillä on kohtulaisen pitkä
ja palkka hyvä, kuten sanotte tilikirjojen osotta-
van, vaikka ette olekaan n. s. nisostormari". Elä-
kää siis tervennä kuolinpäivään saakka.

Helsingissä elokuun 28 p:nä 1896.
Joukko sanomalehtilatojia.

Toimituksen vastaus. Hra v. Vright selit-
tää ylläolevassa ruotsinkielisessä kirjot/uksessaan
syyttömyyttänsä kirjanpainajain työajan pituu-
desta antamiensa numerojen totuudesta poikkea-
vaisuudesta siten, että sanoo tiedot saaneensa
H:gin kirjanpainajain yhdistykseltä ja niinmuo-
doin ei katso olevansa asiasta muka sen eneni-

mässä vastuunalaisuudessa. Emme tarvinne tähän
hra v. V:lle muuta vastatakuin ettähra v. V.n
ei pidä vastedes mennä laulamaan joka kukon
äänellä asioista, joista ei hän itse olevähintäkään
selvillä. — Hra v. V. myöntää samalla, että hä-
nellä kyllä olisi asiasta yhtä ja toista puhuttavaa,
mutta hän ei tahdo ryhtyä meidänkanssa sanan-
vaihtoon, meillä kun hänen mielestään on niin
huono (ehkä se on hapan?; Btuuni". Emme mil-
lään ehdolla,hrav. V,sitä kunnianosotusta Teiltä
vaadi, enempää kuin sitä kaipaa itse asiakaan, se
kun on jo itsestään tarpeeksi selvä.

Myöskin ylempänä oleva joukon a oikaisu sa-
masta asiasta on yhtä todenperäinen kuin köm-
pelökin. He vaan ihmettelevätsiinä kuinkameillä
yötyössäriittää aikaa kaikkiin toimiin, heillä kun
sen sijaan ei ole aikaa tarpeeksi syömiseenkään
ja sanovat, että hra v. V:n ilmoittamaan 14—1.6
tuntiin on vieläkin lisättävä eikä vähennettävä,
ilman mitään todistuksia esiintuomalla. Moiselle
puolustustavalla osannee kai arv. lukijat panna
ansaitun arvonsa. Tahdommevaantälle joukolle*
ilmoittaa, että kyllä sitä riittää aikaa Teillekin
kaikkiin toimiinne yhtä hyvin kuin meillekin,kun
vaan pysytte säännöllisesti toimissanne. — Muut
sekasotkut kirjoituksessa eivät kannata meidän
puolelta vastausta.

Svibel. — Sekalia.
— Kalfaktor —

■ smedfaktorns medfaktor.
Pä ett litografiskt tryckeri har faktorn frivilligt
ätagit sig äliggandetatt icke allenastkommendera
sitt eget garde utan äfven. där för tillfället arbe-
tande — smeder.— Hr kapten, manne ej kompanietblifva för
svärt att styras da detblir svibladtmcd — flere
slags fack arbetare?

Satunnaisten menojen rahasto.
Elokuulla on täkäläisistä kirjapainoista säästölaa-

tikkojen kautta kerääntynyt seuraavat suunnat:
Hufvudstadsbladetin latojat . 11: 20
Päivälehden kirjapainossa*) 7:50
Weilin ja Göösin kirjap.**) 7:35
Uuden Suomettaren latojat 5:15
Senaatin kirjap. 4: 50
Simeliuksen perillistenkirjap. '1: (il)

Petterssonin ja Kumpp.kirjap. 2:55
Suom. Kirj. Seuran kirjap. 1: —
Sentraal [kirjapainossa 1:—
Nya Pressenin kirjap.

—
:45

ELbladetin siviililfttojat —
:40

Frenckeiinja pojan kirjap. -■=-
Summa Smk 48: 70

G. E.

") Kaikki taiturit
—

kahta lukuun ottamatta - luo-
vuttaneet puoliprosenttia palkastaan.

**) Kaikki latoj»taiturit ja yksi painaja luovuttaneet
puolipros. palkastaan.
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